
Forstanderberetning Skolekredsmødet april 2025 

Kære alle 

Dette er så vidt jeg kan tælle 6. gang, at jeg holder beretning som forstander på 

SeniorHøjskolen. Jeg startede 1. juni 2020 – og det vil sige, at det snart er 5 år siden, 

at jeg blev ansat på SeniorHøjskolen.  

Hvor er der sket meget på de 5 år: Der har næsten været et generationsskifte i 

lærergruppen, da en stribe lærere er gået på pension. Vi ser heldigvis stadig de 

fleste på skolen, hvor de virker som gæstelærere. I samme periode er det meste af 

køkkenpersonalet også blevet fornyet og vi fik for nogle år siden ny køkkenleder 

(Irene). Vi har fået to nye på kontoret, hvor vi senest fik ny forretningsfører 

(Charlotte) den 1. juni og Line blev færdiguddannet som kontorassistent i februar i 

år. Vi har fået gartner, oldfrøken og kontorhjælp - og selv højskolehunden ”Soffie” er 

ny.  

Vi har en vigtig værdi her på højskolen – nemlig – at højskole er noget som vi skaber 

sammen, alle sammen. Resultaterne af samarbejdet kan vi se alle mulige steder – i 

kurserne, i omgivelserne, i maden, i administrationen, i bygningerne – indenfor og 

udenfor. Og uden det strålende og engagerede samarbejdet mellem højskole og 

kursister ville vi ikke lykkes så godt. Jeg hører ofte jer kursister fortælle, at I kan 

mærke, at vi har et godt og glad samarbejde her på højskolen. I kan mærke, at vi 

holder af opgaven, af jer og af hinanden. 

Sidste skud i samarbejdet ses ved, at vi har fået et forstanderi! Det er et nyt ord, 

som nok ikke er kommet i ordbogen. 1. august tiltrådte Niels som viceforstander og 

dermed kom der nye muligheder, nye samarbejder og nye måder at løse 



forstanderens opgaver på. Derfor vil jeg invitere Charlotte og Niels herop, da 

forstanderberetninger nu fremover også er noget, som vi leverer sammen.  

Charlotte: Som forretningsfører er det min opgave at holde styr på tallene, på 

bundlinjer og balancer. Det, der kommer ind – og det, der skal ud.  Det er forår – 

men intet klippes ned. For det går jo godt, så hvorfor beskære i buskadser og 

budgetter? Som revisoren vil vise os lige om lidt: 2024 ender med et ganske pænt 

overskud. Og det er godt, for det giver os mulighed for at renovere højskolen. I 2024 

satte vi ny rekord med 2710 kursister, hvilket svarer til 78 årselever. Så interessen for 

at tage på SeniorHøjskolen har aldrig været større. Det giver ro i maven – og som 

vores formand siger: ”Det er svært at bevare pessimismen”.  

Fornyeligt var bestyrelsen og medarbejderne sammen til en visionsdag. Her så vi 

blandt andet på tal om SeniorHøjskolen. Siden 2019 er vi steget fra 70 til 78 

årselever. Kønsfordelingen mellem kvinder og mænd er næsten uændret – der er 

dog over de seneste år kommet hele 2% flere mænd, så nu er vi på 26% mænd og 

74% kvinder. Sådan har det cirka været siden højskolen startede i 1971: 3/4 kvinder 

og 1/4 mænd. Højskolerne har ikke så godt fat i mændene. Men vi prøver at lægge 

kurser ved side af hinanden, så kvinden kan gå til strik mens manden går til en 

politik-kursus. Eller måske er det omvendt. 

Niels: Vi har faktisk haft kurser, hvor der var flere mænd end kvinder. Så selvfølgelig 

betyder det noget, hvad kurserne handler om.  

Et vigtigt princip på SeniorHøjskolen er, at lærerne skal lave kurser med et indhold, 

som de selv brænder for. På højskolerne er vi så heldige, at vi hverken har eksamen 

eller er styret af pensum udefra. Vi skal lave kurser om det, som vi allerhelst vil – 

som vi tror, vil interessere kursisterne – og hvor hovedsigte med undervisning og 

samvær er livsoplysning, folkelig oplysning og demokratisk dannelse. Prøv at 



forestille jer, at højskolekurset sluttede af med en eksamen – og at vi til 

kursusintroduktionen sagde: ”Ja – og kurset rundes af med en eksamen tirsdag 

morgen, så sørg for at få taget notater undervejs – og mød op til prøven med en ny-

spidset blyant”.  

Sådan er det heldigvis ikke. Vi mødes ikke om indholdet, fordi vi skal – men fordi, vi 

har lyst til det. Og vi afslutter kurset med en afslutningsmiddag med lækker mad, 

dug på bordene og hvor der er tid til at få delt kontakt-oplysninger og få snakket om 

dét, som vi har været sammen om på kurset. Vi tror, at et højskoleophold lever 

videre i jer kursister, når I er kommet hjem. 

Vi ønsker at skabe et helt højskoleophold på en uge eller to – med alt hvad det 

indebærer af foredrag, ekskursioner, måltider, fællessang og gode samtaler over en 

kop kaffe med nogen, som du ikke kendte, da du kom.  

Og så skal der være rent og pænt – og man skal bo godt, når man tager på højskole. 

Charlotte: I dag er det de færreste, der ønsker at bo på sovesal og have fælles bad 

og toilet på gangen, som man deler med 20 andre. I dag ønsker vi at bo godt og i 

pæne omgivelser. Derfor har vi lagt en plan for renoveringen af højskolen, hvor 

kursisterne år efter år vil opleve, at højskolen efterhånden bliver sat mere og mere i 

stand. 

Niels: I 2022 renoverede vi blok E. I 2024 renoverede vi blok D totalt. Den blev taget 

i brug for cirka et år siden. I 2024 og starten af 2025 har vi også frisket blok F op og 

renoveret værelserne i både A1 og A2. Og i begyndelsen af 2025 fik vi sat et stort 

vindue op i spisesalen, så vi alle hver dag kan glæde os over dagens nye ”maleri” af 

parken.  



Jesper: Til januar begynder renoveringen af blok B med nye badeværelser og ny 

rumfordeling. De forventes at står klar ved udgangen af marts 2026. 

Charlotte: I 2028 bliver det så Blok Cs tur til at få en total overhaling.  

Niels: Det er vigtigt at kursisterne oplever at bo godt, spise godt, får god service før, 

under og efter opholdet – og at samvær og undervisning opleves at have kvalitet og 

som nærværende.  

Jesper: Også fremover vil kursister og medarbejdere arbejde sammen om, at 

SeniorHøjskolen er en højskole, som er karakteriseret ved, at alle oplever at få ”lys, 

luft og fællesskab” 

Tak for ordet. 

 

 


